-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Союз общественных объединений инвалидов Архангельской области

163046, г. Архангельск, ул. Р. Люксембург, д. 78

тел. (8182) 29-22-90, 27-12-80, e-mail: arovog@atnet.ru

СОЮЗ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ  ИНВАЛИДОВ

АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

№ 01-15   от   7 ноября   2014 года

Министру труда, занятости и

социального развития Архангельской

области

П.В. Шевелеву

Председателю комитета

Архангельского областного Собрания

депутатов по здравоохранению и

социальной политике

С.Д. Эммануилову

Уважаемый Павел Валерьевич!

Уважаемый Сергей Дмитриевич!

Просим Вас создать рабочую группу для разработки изменений в областной

закон «О гарантиях занятости инвалидов» и механизма реализации трудоустройства

инвалидов в счет установленных квот для приема на работу инвалидов.

Члены Союза общественных объединений инвалидов Архангельской области

обеспокоены ситуацией с трудоустройством людей с инвалидностью и выполнением

законодательных гарантий трудоустройства инвалидов за последние годы.

По сведениям службы занятости в 2012 году из 1702 обратившихся граждан с

инвалидностью 818 нашли работу (48%). В 2014 году ситуация иная. За 9 месяцев

года в службу занятости области обратилось 1192 инвалида, из них нашли работу

368 человек (30%).

По всей вероятности причина таких результатов - в несовершенстве закона «О

гарантиях занятости инвалидов» в действующей редакции.

Формулировка статьи 3 областного закона: «Квота для приема на работу

инвалидов - минимальное количество рабочих мест для приема на работу

инвалидов, испытывающих трудности в трудоустройстве и нуждающихся в

социальной защите, на которые организации обязаны их трудоустроить (процент

среднесписочной численности работников организации)» дает возможность

работодателям законным образом уходить от обязанности выделять или создавать

рабочие места для инвалидов, формально указывая в своих приказах «квоты» -

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Союз общественных объединений инвалидов Архангельской области

163046, г. Архангельск, ул. Р. Люксембург, д. 78

тел. (8182) 29-22-90, 27-12-80, e-mail: arovog@atnet.ru

рабочие места для инвалидов, на которые ни при каких обстоятельствах не могут

быть устроены люди с ограниченными возможностями здоровья.

В число квотированных рабочих мест работодатели включают такие

должности, которые человек, имеющий инвалидность, без специальной

квалификации заведомо не может занять. Так, в сведениях о квотированных рабочих

местах за 2 квартал (опубликованных на сайте областной службы занятости)

указываются, например, такие должности как заместитель директора, заместитель

главного врача, начальник отдела, доцент, методист, преподаватель и т.д. Работа на

таких должностях требует особой квалификации. Социальная защита заведомо не

является целью трудоустройства на руководящие должности или должности,

требующие особой квалификации.

Таким образом, работодатели в Архангельской области уходят от своих

обязательств по созданию или выделению рабочих мест для приема инвалидов на

работу в счет квоты.

Считаем, что формулировка ст.3 областного закона не соответствует

требованием федерального законодательства, которое обязывает работодателя

«создать или выделить для трудоустройства инвалидов рабочие места».

Обращаем Ваше внимание на то, что и федеральный закон и статьи

областного закона позволяют создавать рабочие места и в других организациях для

выполнения квот, в случаях, если такие рабочие места невозможно выделить на

собственном производстве.

В настоящее же время, механизм,  заложенный областным законом «О

гарантиях занятости инвалидов»,  не обеспечивает инвалидов  трудоустройством  на

квотированные рабочие места в организациях и соответственно не обеспечивает

реализацию федерального закона «О социальной защите инвалидов в РФ» на

территории Архангельской области.

Просим Вас включить в рабочую группу по внесению изменений в областной

закон «О гарантиях занятости инвалидов» представителей общественных

организаций инвалидов.

Спасибо.

С уважением,

Председатель

РООИ «Союз общественных объединений

инвалидов Архангельской области»                                                   /Мякшин Н.А./